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آمار ها نشان می دهد قیمت هر دلار 

ارز
آمریکا از ابتدای امسال تاکنون 
دست کم 44درصد رشد کرده، 
سرعت این رشد ظرف روزهای گذشته بیشترشده 
است. دیروز نرخ هر دلار آمریکا برای نخستین بار از 
مرز 38هزار تومان نیز عبور کرد. بررسی ها نشان 
می دهد قیمت دلار این روز ها تحت تأثیر 
چشم انداز های تورمی و ناترازی ارزی در حال رشد 

است.
به گزارش همشهری، 8.5درصد از رشد 44درصدی 
نرخ دلار در طول امسال، مربوط به آذر ماه جاری 
است. در چنین شرایطی این پرسش مطرح است 
که نرخ دلار تحت تأثیر چه عواملی در حال رشد 
است. بررسی ها نشان می دهد اگرچه بازار ارز از 
عوامل مختلفی تأثیر می پذیرد اما در طول چند 
سال گذشته به ویژه از سال 1397 به این سو، رشد 
نرخ دلار متاثر از 2عامل تورم و میزان عرضه و تقاضا 
بوده است. عواملی که به نظر می رسد در شرایط فعلی 
نیز محرک اصلی رشد قیمت ارز در بازارآزاد هستند.

چشم انداز تورمي
یکی ازعوامل اصلی افزایش قیمت دلار، نرخ تورم 
است زیرا تورم به کاهش ارزش پول ملی یا کاهش 
نرخ برابری ارز ملی در برابرسایرارز ها منجر می شود. 
نرخ تورم نقطه به نقطه در پایان آبان ماه امسال 
به 48.1درصد رسید اما در همین دوره قیمت 
هردلار آمریکا 25.2درصد افزایش یافت یعنی در 

این دوره قیمت ارز متناسب با نرخ تورم 
افزایش نیافت در نتیجه به نظر می رسد 

بخشی از دلایل رشد اخیر نرخ ارز ناشی از 
عقب ماندگی قیمت ارز از نرخ تورم بوده که در 

طول روزهای گذشته مانند یک فنر جمع شده 
دوباره باز شده است. اما این همه ماجرا نیست زیرا 
تازه ترین اطلاعات از وضع متغیرهای پولی نشان 
می دهد نقدینگی به عنوان پایه تورم همچنان در 
حال رشد است و حتی سهم پول از کل نقدینگی 
به 22.5درصد رسیده است.درکنار این موضوع 
باید نقش کسری بودجه دولت و ناترازی بانک ها 
را هم اضافه کرد. همه اینها چشم اندازهای تورمی 
را بیشتر کرده، به این معنا که برآورد فعالان بازار 
بر این است که شیب نرخ تورم در آینده با سرعت 
زیاد کاهش نخواهد یافت. ضمن اینکه چشم انداز 
افزایش احتمالی تحریم ها با توجه به رویکرد اخیر 
کشورهای غربی نیز می تواند خود از ناحیه رشد نرخ 
ارز به افزایش تورم تولید کننده و درنهایت افزایش 

تورم مصرف کننده منجر شود.

عرضه و تقاضا
یکی دیگر از عوامل مؤثر در نرخ ارز  میزان عرضه 
وتقاضاست. این عامل در چند سال اخیر به دلیل 
وضع تحریم ها نقش پر رنگ تری نسبت به تورم 
پیدا کرده است.درشرایط فعلی به دلیل افزایش 
تحریم های یکجانبه غرب این احتمال تقویت 
شده است که حجم ناترازی ارزی کشور افزایش و 

جریان ورود ارز 
به داخل کاهش یابد. 

یعنی همان اتفاقی که 
یک بار در سال1397 و بعد از آن در آبان سال1399 
رخ داد. در اردیبهشت1397 با خروج یکجانبه 
آمریکا از برجام چشم انداز کاهش درآمدهای ارزی 
تحت تأثیر کاهش فروش نفت به رشد قیمت دلار 
منجر شد و بعد از آن در آبان1399 قبل از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا با توجه به آنکه برآورد های 
اولیه از پیروزی دونالد ترامپ حکایت داشت قیمت 
دلار بار دیگر با رشد مواجه شد زیرا این انتظار 

چرا  دلار 
صعود کرد؟
 بررسی ها نشان می دهد نرخ دلار تحت تأثیر 

چشم اندازهای تورمی و ناترازی ارزی در حال رشد است

چرا نرخ دلار افزایش می یابد؟
اثر هیجان های سیاسی 

شهباز حسن  پور بیگلری،  نایب رئیس 
اول کمیسیون اقتصادی مجلس:   
هیجانات سیاسی نخستین عامل رشد 
اخیر نرخ ارز است. دشمنان قسم خورده 
ما در چند روز گذشته، به طور مرتب در 
حال ایجاد جو روانی ایران هراسی در منطقه بوده اند که نمونه  آن 
برخورد کانادا، سوئیس، فرانسه و آلمان در چند روز گذشته است. 
دلیل دیگر این است که براساس اختیاراتی که رئیس کل بانک 
مرکزی در تیم اقتصادی دولت دارد، می تواند با تزریق به موقع 
ارز به بازار و تامین نیازهای ارزی کشور، بازار را کنترل کند که 
در این زمینه، دولت تاکنون برنامه ای نداشته است. دولت باید با 
پیش بینی چنین مشکلاتی، برنامه ای جامع داشته باشد؛ نه اینکه 
مقطعی و یک ساعته برای چنین موضوعاتی تصمیم گیری کند. 
تیم اقتصادی دولت و بانک مرکزی باید حداقل یک سال زودتر 
پیش بینی های لازم را درخصوص بازار ارز انجام دهند که به 

عقیده من در این زمینه بی تدبیری صورت گرفته است.

رشد دلار روی موج نقدینگی 
محمد نوربخش،  کارشناس بازارهای 
مالی:  دلیل افزایش قیمت دلار، افزایش 
حجم نقدینگی است، افزایش حجم 
نقدینگی هم ناشی از کسری بودجه دولت 
و شرکت های دولتی است. کسری بودجه 
شرکت های دولتی و دولت نیز ناشی از ریخت و پاش های 
بی برنامه ای است که در سال های بسیار دور ریشه دارد و بحث 
امروز و دیروز نیست. در نتیجه روند افزایش نرخ دلار در روزهای 
اخیر، نه آن طور که برخی می گویند، ناشی از دلال بازی است و 
نه تحت تأثیر اغتشاشات و اعتراضات. این موضوع تماما در پایه 
پولی و حجم نقدینگی ریشه دارد. این 2 متغیر پولی در سال های 
اخیر، عمدتا تحت تأثیر کسری بودجه رشد بسیار زیادی داشته 
و تا زمانی که بودجه منضبط نشود و موانعی نظیر تحریم ها هم 
رفع نشود با در نظر گرفتن متغیرهای اقتصادی، افزایش نرخ ارز 

تداوم خواهد داشت.

تاثیر اسکناس فروشی
حسین دارابی، کارشناس مرکز 
پژوهش های مجلس:  با این نحوه 
اسکناس فروشی بانک مرکزی سالانه 
بین 5 تا 7میلیارد دلار اسکناس در بازار 
غیررسمی به فروش می رسد و این مبلغ با 
تبدیل به قاچاق ارز، به فرار سرمایه ها می انجامد. بانک مرکزی 
باید با استفاده از سیاست سال های 97 و 98، بازار اسکناس را به 
ثبات برساند و نرخ ارز سهمیه ای را به نرخ بازار غیررسمی نزدیک 
کند تا از هدررفت اسکناس ها جلوگیری شود. باید نرخ های 
دستوری در بازار حواله یا همان نیما برچیده شود و از ایجاد یک 

ارز 42۰۰تومانی جدید جلوگیری شود.

نا اطمینانی در اقتصاد
علی مروی،  کارشناس اقتصادی:  نوسان 
ارزی اتفاق افتاده، دلایل متعددی دارد. 
به نظر می رسد، دلیل اصلی افزایش نرخ ارز 
در روزهای اخیر، نااطمینانی مردم نسبت 
به شرایط پایان سال دولت و چشم انداز 
اقتصادی کوتاه مدت پیش ِ رو است. وقتی که دولت ها عموما 
در 3ماهه پایان سال کسری بودجه خود را با استفاده از ظرفیت 
بانک مرکزی جبران می کنند، مردم حتی حرف رئیس کل 
بانک مرکزی مبنی بر مازاد عرضه ارز را هم باور نمی کنند و 
همین مسئله عامل افزایش قیمت می شود. مهم ترین راهکار 
کوتاه مدت کنترل نرخ ارز، حذف فروش ارز کاغذی است که 
در ایران و چند کشور معدود جریان دارد. فروش ارز کاغذی در 
صرافی ها، زمینه بازیگری تقاضای کاذب را ایجاد کرده و همین 
مسئله عامل مهم افزایش قیمت ارز است. در این مسیر اجرای 
مالیات بر عایدی سرمایه یکی از راهکارهای مقابله با دلالی و 

مدیریت بازار است.

ارز، دلیل رشد طلا
نادر بذرافشان،  رئیس اتحادیه فروشندگان 
طلا و جواهر تهران:  در 3روز گذشته، 
قیمت سکه تا یک میلیون و 8۰۰هزار 
تومان افزایش یافته و هر گرم طلای 18عیار 
نیز رشد 1۰۰هزار تومانی قیمت را شاهد 
بوده، با توجه به ثبات قیمت های جهانی، نوسان نرخ ارز تنها 
عامل این رشد بوده است. سکه 2میلیون تومان حباب دارد، اگر 
حباب سکه صفر شود افزایشی در قیمت طلا و سکه نداریم و این 
موضوع هم به شیوه مدیریت  بانک مرکزی برای آرامش در بازار 
برمی گردد. به مردم توصیه می کنیم تا زمان ثبات قیمت، وارد 

این بازار هیجانی نشوند.

نرخ ارز معلول نقدینگی و تورم
میثم مهرپور، کارشناس اقتصادی: افزایش 
نرخ ارز در اقتصاد، معلول شاخص هایی 
نظیر میزان حجم نقدینگی و میزان 
نرخ تورم است، بنابراین تحلیل دلایل 
نوسان نرخ ارز در اقتصادی همراه با تورم و 
نقدینگی بالا، با اقتصاد دیگری که تورم به شدت پایین تری دارد، 
متفاوت است. برخی برای حل مسائل ارزی ایران مدل روسی 
را پیشنهاد می دهند اما اقتصاد ایران و روسیه در 2مسئله نرخ 
نقدینگی و تورم شباهتی با یکدیگر ندارد؛ به طور مثال انباشت 
نرخ تورم روسیه در 3سال اخیر به 2۰درصد هم نرسیده است؛ 
اما در ایران به 15۰درصد می رسد و این موضوع در مقایسه میان 
نقدینگی 2کشور نیز صادق است. دلیل موفقیت روسیه در الزام 
فروش گاز به اروپا با روبل، وابستگی بالای اروپا به گاز روسیه و 
نبود جایگزین برای تأمین آن بود؛ به همین خاطر روسیه در این 

تبادل توانست این شرط را تعیین کند.

دیدگاه کارشناسان دیدگاه کارشناسان

فرمول  ایجاد ثبات در بازار ارز
به باور کارشناسان راه بازگشت ثبات به 
بازار ارز در بلندمدت اتخاذ سیاست هایی 
برای کاهش نرخ تورم و افزایش صادرات 
از طریق توسعه تجارت با تعداد بیشتری از 
کشورهای جهان است. به زعم تحلیلگر ان 
در شرایط فعلی، راهکار کوتاه مدت برای 
جلوگیری از رشد نرخ دلار مدیریت واردات 
و کاهش محدودیت های صادراتی برای 
صنایع است. ضمن اینکه بانک مرکزی 
می تواند با کاهش فاصله بین نرخ ارز در 
سامانه نیما و بازار آزاد انگیزه صادرکننده ها 
را برای افزایش عرضه و ورودی ارز افزایش 
دهد. ظرف روزهای اخیر شکاف بین 
نرخ ارز درسامانه نیما و بازار آزاد از مرز 
30درصد عبور کرده و این موضوع انگیزه 
صادر کننده ها را برای عرضه ارز حاصل از 

صادرات در سامانه نیما کاهش داده است.

مکث

وجودداشت که با پیروزی ترامپ 
شدت تحریم ها و میزان ناترازی 

ارزی افزایش یابد.
در شرایط فعلی نیز با توجه به 
کمرنگ شدن احتمال احیای 
توافق هسته ای و افزایش برخی 
تحریم ها، برآورد فعالان بازار 
این است که حجم ناترازی 
ارزی افزایش و میزان ذخایر در 
دسترس بانک مرکزی کاهش 
خواهد یافت، چنان که داده های 
آماری نیز نشان می دهد میزان 
کسری تراز تجاری در 8ماه امسال به 
4میلیارد و 748میلیون دلار رسیده که 
نشان می دهد به دلیل بالاتر بودن حجم 
واردات میزان ورودی ارز به کشور کاهش 
یافته است. به همین دلیل سرمایه گذاران 

در حال خرید آینده هستند.
در کنار این موضوع ظرف روزهای اخیر 
رویدادهای دیگری نیز به چشم انداز عرضه و 
تقاضا در بازار ارز فشار واردکرده که مهم ترین 
آن افت فشار گاز در صنایع پتروشیمی، فولاد و 
سیمان بوده است، قطع گاز می تواند به افت درآمد 
ارزی این صنایع منجر شود و در بازار ارز روند عرضه 

و تقاضا را نامتعادل کند.

نوسان ماهانه قیمت دلار از اول سال تاکنون – ارقام به تومان

اول فروردین

26880 تومان
630 تومان
2.4 درصد

آخر مهر

32870 تومان
1180 تومان
3.7 درصد

آخر تیر

31820 تومان
0 تومان
0 درصد

آخر اردیبهشت

30450 تومان
2700 تومان
9.7 درصد

22 آذر

38240 تومان
2700 تومان
7.6 درصد

آخر فروردین

27750 تومان
870 تومان
3.2 درصد

آخر آبان

35540 تومان
2670 تومان

8.1 درصد

آخر مرداد

29550 تومان
2270- تومان

7.1- درصد

آخر شهریور

31690 تومان
2140 تومان
7.2 درصد

آخر خرداد

31820 تومان
1370 تومان
4.5 درصد

ماه

قیمت

مقدار رشد نسبت به ماه قبل

درصد رشد نسبت به ماه قبل


